3. Absence? Many sources insist, as these two fragments do, that the beneficiary must be "absent" (*absens*) if the administrator is to receive compensation for expenses. Presumably, physical absence is meant; the beneficiary physically cannot tend to his or her own affairs, and would presumably have done so were he or she present. But several sources indicate that just lack of awareness (*ignorantia*) was enough; e.g., Paul, D. 3.5.40: "A person who defends my slave in a noxal action when I am unaware (*ignorans*) or absent has the action on administration of affairs with me for the whole amount ..." This is important because some interventions might be occasioned by the mental incapacity of the beneficiary: too young or insane, for instance. Clearly, *negotiorum gestio* was available in the case of underage wards (e.g., Paul, D. 3.5.14) and the insane (e.g., Ulpian, D. 3.5.3.5). It seems hard to avoid this extension, doesn't it?

4. The Good Samaritan. A renowned doctor stops to administer medical aid to a victim who has been badly injured in an automobile accident and is unconscious. Assuming that the doctor exercised a high level of skill, does it seem right to you that she receive only her expenses for this intervention, rather than compensation at her regular, very steep fee rates, or at least at going market rates for her profession? In the case of a skilled professional, is the Roman award too low to encourage intervention that is both urgent and socially desirable? Should it matter whether the patient died despite the intervention?

Case 218: Benefit to the Recipient

D. 3.5.9.1 (Ulpianus libro decimo ad Edictum)

Is autem qui negotiorum gestorum agit non solum si effectum habuit negotium quod gessit, actione ista utetur, sed sufficit, si utiliter gessit, etsi effectum non habuit negotium. Et ideo si insulam fulsit vel servum aegrum curavit, etiamsi insula exusta est vel servus obit, aget negotiorum gestorum: idque et Labeo probat. Sed ut Celsus refert, Proculus apud eum notat non semper debere dari. Quid enim si eam insulam fulsit, quam dominus quasi inpar sumptui deliquerit vel quam sibi necessariam non putavit? Oneravit, inquit, dominum secundum Labeonis sententiam, cum unicuique liceat et damni infecti nomine rem derelinquere. Sed istam sententiam Celsus eleganter deridet: is enim negotiorum gestorum, inquit, habet actionem, qui utiliter negotia gessit: non autem utiliter negotia gerit, qui rem non necessariam vel quae oneratura est patrem familias adgreditur. Iuxta hoc est et, quod Iulianus scribit, eum qui insulam fulsit vel servum aegrotum curavit, habere negotiorum gestorum actionem, si utiliter hoc faceret, licet eventus non sit secutus. Ego quaero: quid si putavit se utiliter facere, sed patri familias non expediebat? Dico hunc non habiturum negotiorum gestorum actionem: ut enim eventum non spectamus, debet utiliter esse coeptum.